会财预〔2021〕1号

会同县财政局
关于进一步加强财政有关资金管理的通知

各预算单位、各乡镇财政所：
为进一步规范财政资金使用，防控资金风险，提高资金使用效益，根据《预算法实施条例》、《财政部关于印发〈中央财政实行特殊转移支付机制资金监督管理办法〉的通知》（财预〔2020〕56号）、《财政部关于做好直达资金监控工作的通知》（财办〔2020〕29号）、《财政部关于印发<预算管理一体规范（试行）的通知>》等文件要求，结合我县实际，现就有关事项通知如下：
一、加强中央直达资金管理
1.严格资金分配审批程序。直达资金使用按照“单位申请、财政审核、政府批复、上级备案”的程序进行分配，不得对已完工的项目申请支付。
2.及时下达预算指标。财政部门按照直达资金的分配批复，单独发文快速下达直达资金指标，同时在预算指标系统中准确打上直达资金标识。涉及专户管理的直达资金，下达资金指标时也应在指标系统中打上直达资金标识并将资金支付明细及时导入直达资金监控系统。
3.实行国库集中支付。各预算单位（乡镇、县直部门、临时机构等，下同）必须按照国库集中支付管理规定，将直达资金点对点直接支付到最终收款人，不得违规将直达资金拨付到预算单位实有资金账户及其他非最终收款人账户，不得申请支付项目资金非规定用途。
4.加强资金动态监控。财政业务股室在预算指标下达后3个工作日内将预算信息导入监控系统，资金支付后3个工作日内将支付信息导入监控系统。直达资金项目实施单位要及时向财政业务股室报送惠企利民补贴补助发放表，确保报送的惠企利民补贴补助信息及时导入监控系统。
5.完善资金台账管理。直达资金项目实施单位要建立健全直达资金支付台账，及时更新台账信息，确保台账数据与监控系统数据保持一致。
一般债券资金比照中央直达资金要求管理，依法用于公益性资本支出。
二、加强专项债券资金管理
1.资金分配。坚持专项债券必须用于有一定收益的公益性项目，且融资规模要与项目收益相平衡。按照“资金跟着项目走”的原则，专项债券实行“先储备、后发行”和项目库管理制度，专项债券拟发行项目原则上从省财政专项债券的储备项目中选择。
2.资金拨付。财政归口业务股室收到省财政厅的专项债券资金后，要及时明确项目单位，快速下达预算指标。预算指标下达后，按照国库集中支付制度要求，将用款额度下达到项目单位。
3.资金使用。专项债券资金实行专户管理、分账核算、专款专用，只能按照债券发行信息披露文件约定的用途使用，不得与其他项目调剂使用。资金使用单位在资金支出后及时将支付信息录入地方债务管理信息系统，以便监控资金支出进度和流向。
4.台账管理。资金使用单位支付台账要与地方债务管理信息系统保持一致，不得线上与线下、实际支付明细不一致。
三、加强往来资金管理
预算单位之间，发生资金往来必须通过调剂财政指标办理，不得通过财政支付系统直接转账。除乡镇可向本辖区村级结算账户转账外，预算单位不得向乡镇村级结算账户直接支付资金。
具体程序：由付款预算单位向县人民政府申请，经县领导批准后（10万元以下分管副县长审批，10-50万元常务副县长审批，50万元以上县长审批），报县财政局作指标调剂到收款单位的零余额账户（村级指标调剂到所属乡镇财政所零余额账户）。
四、强化财政资金支付监督管理
1.规范国库集中支付业务流程。财政资金归口业务股室要加强预算单位支付业务的监管，及时审核财政直接支付业务申请书，确保预算资金按规定用途使用。
2.改进财政资金监管方式。财政资金监管由“按预算单位归口业务股室管理”改为“按资金归口业务股室管理”，财政业务股室对归口资金的预算指标下达、用款计划审核、资金支付等进行全过程监管。
五、强化绩效评价结果运用
财政对预算单位资金使用实行绩效日常打分和年度考核打分管理，按照年度综合打分情况，纳入政府综合绩效评分。

会同县财政局
2021年1月10日

[bookmark: _GoBack]

会同县财政局办公室            2021年1月10日印发
1